**ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ TAM ĐIỆP**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /UBND-VP
V/v tổ chức đón tết Nguyên đán
Nhâm Dần 2022

Tam Điệp, ngày tháng 01 năm 2022

Kính gửi:

- Công an thành phố;
- Ban Chỉ huy quân sự thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố;
- UBND các phường, xã;

Thực hiện Công văn số 02/UBND-VP2 ngày 05/01/2022 của UBND tỉnh về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Công văn số 927-CV/TU ngày 24/12/2021 của Thành ủy Tam Điệp về việc triển khai tổ chức thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Ban Bí thư.

Để chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; thúc đẩy phục hồi và phát triển sản xuất, kinh doanh trên các lĩnh vực vào cuối năm và dịp tết Nguyên đán; đồng thời bảo đảm công tác phòng, chống dịch Covid-19 hiệu quả, Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể

Tạm dừng tổ chức các loại hình lễ hội và bắn pháo hoa nổ trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần; không tổ chức các hoạt động tập trung đông người, các sự kiện, liên hoan, tiệc cuối năm tập trung đông người (trừ các hội nghị, sự kiện theo yêu cầu nhiệm vụ được phép của cơ quan có thẩm quyền).

3. Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân: Trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 hạn chế di chuyển khi không cần thiết để đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố cũng như bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình.

Trường hợp do nhu cầu phải đến/về địa phương, yêu cầu phải khai báo y tế, thông báo với chính quyền địa phương nơi cư trú và làm xét nghiệm, có kết quả âm tính SARS-CoV-2 trước khi trở về gia đình (RT-PCR hoặc Test nhanh kháng nguyên).

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể và cáo cáo UBND thành phố trước ngày 18/01/2022; phân công lãnh đạo, cán bộ trực trong những ngày nghỉ Tết, danh sách lịch trực Tết của cơ quan, đơn vị gửi về UBND thành phố (qua Văn phòng HĐND và UBND thành phố) **trước ngày 25/01/2022 (tức ngày 23/12 Âm lịch)** để tiện liên lạc, theo dõi. Tổ chức kiểm tra, phòng chống cháy nổ trong cơ quan. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo trong dịp nghỉ Tết theo quy định. Đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan, các công trình công cộng; tổ chức làm vệ sinh cơ quan, đường, ngõ khu dân cư; trang trí và treo cờ Tổ quốc trong những ngày Tết.

19. Bru điện Tam Điệp, Viễn thông Tam Điệp, Nhà máy nước Tam Điệp

Xây dựng phương án, bảo đảm tuyệt đối mạng lưới, thông tin liên lạc, cung ứng đủ, liên tục nước sinh hoạt cho nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

20. Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Tam Điệp, Nhà máy xử lý chất thải rắn Ninh Bình

Tăng cường công tác vệ sinh môi trường; xây dựng Kế hoạch dọn vệ sinh đường phố, thu gom, vận chuyển, xử lý rác kịp thời trước, trong và sau Tết.

21. Công an thành phố

Chủ động nắm chắc tình hình.

Tăng cường kiểm soát, duy trì nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 nhất là trong Khu cách ly và khu điều trị bệnh nhân F0.

22. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và tổ chức thành viên

Tăng cường phối hợp để tổ chức phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 chu đáo, an toàn, tiết kiệm. Vận động người dân tham gia hưởng ứng thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

23. Ủy ban nhân dân các phường, xã